Celem mojego artykułu jest prześledzenie ewolucji zobowiązania do strzeżenia rzeczy. Jego granice były sporne już w czasach najdawniejszych prawników. Na podstawie analizy wybranych źródeł postaram się pokazać stopniowe rozszerzanie zakresu obowiązku określanego przez *custodiam praestare*. Klamrą tego procesu było wprowadzenie w prawie poklasycznym odpowiedzialności dłużnika za staranność w strzeżeniu (*diligentia in custodiendo*) i odejście od modelu zobowiązania o charakterze gwarancyjnym. Zmiana dokonana w celu uzyskania spójności zasad odpowiedzialności kontraktowej wewnątrz kodyfikacji Justyniańskiej okazała się zmianą czysto terminologiczną. Dłużnik, choć pozornie odpowiadał za winę czy nienależytą staranność w strzeżeniu, mógł uwolnić się od odpowiedzialności jedynie przez wykazanie, że szkoda była spowodowana działaniem siły wyższej.

2. *CUSTODIAM PRAESTARE* W MYŚLI NAJDAWNIEJSZYCH PRAWNIKÓW

Jedynymi przekazami zawierającymi opinię najdawniejszych prawników na temat zobowiązania do strzeżenia rzeczy są dwa

fragmenty pochodzące z długiego komentarza Ulpiana, dotyczącego odpowiedzialności komodatariusza¹. W pierwszym tekście rozważane jest istnienie zobowiązania do strzeżenia użyczonego niewolnika:

D. 13,6,5,6 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Sed an etiam hominis commodati custodia praestetur, apud veteres dubitatum est. nam interdum et hominis custodia praestanda est, si vinculus commodatus est, vel eius aetatis, ut custodia indigeret: certe si hoc actum est, ut custodiam is qui rogavit praestet, dicendum erit praestare*².

Ulpian przekazuje wątpliwość najdawniejszych prawników, czy zobowiązanie do strzeżenia obejmuje także przypadek użyczenia niewolnika. Zdaniem *veteres* strzeżenie niewolnika należało zagwarantować jedynie jeżeli został on użyczony w kajdanach (*si vinculus commodatus est*) albo był w wieku wymagającym ochrony (*vel eius aetatis, ut custodia indigeret*). Zobowiązanie do strzeżenia mogło powstać także na mocy ustaleń z komodatariuszem podczas zawierania transakcji (*si hoc actum est, ut custodiam is qui rogavit praestet*).

W drugim tekście analizowane są granice zobowiązania do strzeżenia rzeczy:

D. 13,6,5,9 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Usque adeo autem diligentia in re commodata praestanda est, ut etiam in ea, quae sequitur*

¹ Chodzi o fragment D. 13,6,5,2-10. Ulpian określa w nim kryteria odpowiedzialności komodatariusza, zestawiając ten kontrakt z innymi kontraktami (D. 13,6,5,2), podkreślając jednostronność korzyści komodatariusza (D. 13,6,5,3) oraz wskazując szczególne zasady odpowiedzialności na podstawie rozbudowanej kazuistyki (D. 13,6,5,4; 7-8; 10).